
R.D. N° 15-12/2024.-

Montevideo, 29 de mayo de 2024.-

ENCUENTRO REGIONAL DE
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD
SOCIAL: EXPERIENCIAS DE LA
AMPLIACIÓN DE COBERTURA PARA
GRUPOS DE DIFÍCIL ACCESO, EN LA
CIUDAD LA ANTIGUA GUATEMALA,
GUATEMALA, DEL 12 AL 14.06.2024
Designación del Mag. Eduardo Méndez
Marquicio.-
_____________________________________

SEC.GRAL./6541

VISTO: la invitación realizada al Director del Centro de Estudios en Seguridad
Social, Salud y Administración, Sr. Mag. Eduardo Méndez Marquicio (N° 6387), por
parte del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS), para participar del
“Encuentro Regional de Instituciones de Seguridad Social: Experiencias de la ampliación
de cobertura para grupos de difícil acceso”, que se llevará a cabo en la ciudad de La
Antigua Guatemala, Guatemala, del 12 al 14.06.2024;

RESULTANDO: I) que el objetivo del mismo es conocer las experiencias de
otros países con las condiciones económicas y sociales similares a las de Guatemala, en
la ampliación de la cobertura de la seguridad social para grupos de difícil acceso, con el
fin de tomar de referencia las lecciones aprendidas y buenas practicas implementadas;

II) que en tal sentido, se invita al Sr. Mag. Eduardo Méndez
Marquicio, solicitando su ponencia sobre el tema “Transcendencia de la Educación en
Seguridad Social para un futuro previsional digno y sostenible”, dada la calidad de
experiencia y conocimientos que ha venido desarrollando y contribuyendo dicha
Institución;

CONSIDERANDO: que a tales efectos se entiende pertinente designar al
Director del Centro de Estudios en Seguridad Social, Salud y Administración, Sr. Mag.
Eduardo Méndez Marquicio;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1º) DESÍGNASE AL DIRECTOR DEL CENTRO DE ESTUDIOS EN
SEGURIDAD SOCIAL, SALUD Y ADMINISTRACIÓN, SR. MAG.
EDUARDO MÉNDEZ MARQUICIO (N° 6387), PARA PARTICIPAR EN EL
“ENCUENTRO REGIONAL DE INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL:
EXPERIENCIAS DE LA AMPLIACIÓN DE COBERTURA PARA GRUPOS



R.D. N° 15-12/2024.-

DE DIFÍCIL ACCESO”, QUE SE CELEBRARÁ EN LA CIUDAD LA
ANTIGUA GUATEMALA, GUATEMALA, LOS DÍAS 12 AL 14.06.2024.-

2º) AUTORIZAR A LA SECRETARÍA GENERAL, EN CONSULTA CON LA
PRESIDENCIA Y EN CONOCIMIENTO DEL DIRECTORIO, PARA
REALIZAR AJUSTES EN EL CALENDARIO DE VIAJE Y DE
ACTIVIDADES DE LA MISIÓN OFICIAL, CUANDO SEAN MOTIVADOS
POR CAMBIOS SUPERVINIENTES EN LA ORGANIZACIÓN DEL EVENTO
O POR RAZONES DE FUERZA MAYOR.-

3º) NOTIFÍQUESE AL DIRECTOR DEL CENTRO DE ESTUDIOS EN
SEGURIDAD SOCIAL, SALUD Y ADMINISTRACIÓN SR. MAG.
EDUARDO MÉNDEZ MARQUICIO, COMUNÍQUESE AL INSTITUTO
GUATEMALTECO DE SEGURIDAD SOCIAL, A LA GERENCIA GENERAL
Y PASE A LA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS A SUS EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

ja/gp


